UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Epitome Annalivm Trevirensium

Masen, Jacob

Augustae Trevirorum, 1676

Liber VII. Honorius Pap. Clotharius Austr. Rex. Sebaudus Archiepisc.

urn:nbn:de:hbz:466:1-12542

Sebaudo Archiepiscopo succedit
 Modoaldus illustri ex
 stirpe, multorum san-
 ctorum sanguineus.

Vitæ sanctitas.

Steph. in rebus gestis
 Modoald.

Dagoberti Regis in aliorum castigatione severitas.

Habebat eo tempore sacra Trev. resp. spectatæ virtutis integritatisque Antistitem Sebaudum. cui sanctè defuncto, solennique ad vi. cal. Decemb. memoriâ donato, surrogatur *Modoaldus*, clarâ Aquitanorum stirpe fatus Antistes, cujus sororem Ittam Pipinus duxerat, ex qua S. Gertrudis, & S. Begga Ansgifi uxor, Pipini brevis Caroli Magni proavi mater, & nurus S. Arnulphi, Ipse iisdem, quibus Rex in aula disciplinæ magistris, ad egrègiam morum innocentiam, & divinæ servitutis amorem educatus. Inter æquales tantò visus despicientiâ sui minor, quantò virtute major. Invidiam facilè omnium vincebat demissione atque obsequio. cum nullo, nisi cum inverecundo pudore, cum astuto simplicitate, cum inmansueto patientiâ, cum litigioso silentio, cum persecutore charitate, cum luxurioso continentia certare solitus. Paupertatem tam in se studiosè amplecti, quàm in aliis levare visus. honores tam ipse aspernari, quàm aliis prolixè deferre. Jejunia, preces Ecclesiæ, confortia inopum, ipsius quotidianæ erant deliciae. Ejus vitam Stephanus Abbas Leodiensis ante annos 500. persecutus ait: *quale, quàm sanctum erat illud palatium, ex quo tam sanctos, tamque illustres suscipiebat Ecclesiæ sacerdotes.. qui curias Regum non quærent, sed potius à Regibus quærentur ipsi: quique non honores per ambitionem appetent; sed magis ab oblati per humilitatem refugerent. Ex quorum numero (erant enim pluri- mi) fuit Arnulphus Metensis, Cunibertus Colonien- sis, Tungrensis Remaclus, Trevirensis noster Modualdus, & om- nibus aliis omni virtutum genere conferendus.* Quantum verò honoris Dagobertus Modoaldo detulerit, non obscurè diplomata ab eodem data loquuntur.

Incolebat suum apud Treviros Dagobertus Palatium, quando in Rodoaldum Boium, illustribus aulæ viris adscriptum, insolentiusque sese adversus Regem effertem animadvertere placuit. At is prævisum capitis periculum fugâ ad Clotharium declinans, ejus intercessi-

one, in gratiam receptus est; sed fluxam repente. Nam vix admissio Bertarius Scarponensis, ante Regis cubiculum, illius imperio, caput abstulit: exemplo traditurus: iras potentium facilius, incendii instar, concitari, quam sedari. Eminuit ille jam pridem ingenii ferventis in Rege calor; quando castigantem se in aula patris severius aliquantò Sadragisilum, ipse, Clothario ad venationem egresso, acerbè per ministros flagris, barbæque etiam præcisæ ludibrio, multatum dimisit. At patris metuens ad D. Dionysii præsidium asylumque confugit supplex, qui prodigio, ut fertur, defixorum terrore insequentium, orantem defendit, aliàs haud levi pœna vindicandum. Quo beneficio Dagobertus se huic deinde Sancto mirificè obstrictum sensit, regalique, quæ hodie dum Parisiis visitur, magnificentiâ sacram illi ædem, Regum monumentis celebrè, excitavit.

S. Dionysii patrocini expertus in eum liberalis.

Neque segnem ad arma experti illum fuere Saxones, qui obsequium Regi novo detrectantes mox armatum, nec inermes ipsi, adesse senserunt. Ventum ad pugnam in quo inter primos decertans, cum resecta cute piloque vulnus in capite tulisset, à patre, submisso hoc plagæ in crinibus signo opem subito tulit: ut Clotharius, & nuntiaret se adfuturum, & adesset ad Visurgim minitabundus hosti, quem cum Bertholdus princeps Saxonum trans flumen specularus, belluæ convitio irritasset, nil moratus, cum suis equitum copiis vado reperto, transmittit, nec paratum satis ad prælium hostem latè fundat fugatq; convitiatore Bertholdo, & quæsito, & obruncato. Tum verò quotquot regione totâ mares gladio suo longiores reperit, gladio messuit, ne deinde contra filium uterentur. Ita pax Austrasiæ constitit, & Clotharius hoc bello simul, vitæque, post brevi, defunctus, Monarchiam Galliarum Dagoberto reliquit. à qua plerique deinde XVI regnantis Dagoberti annos computarunt. Rhemis inauguratus, alteri, ex secundo matrimonio, fratri Ariberto regnum Aquitaniæ pleno jure

An. Chr. 628.

Dagobertum contra Saxones Clotharius ope sua vindicat.

Beatus Rhenanus l. 2. antiq. Germ.

Patre defuncto Monarchiam adit. An. Chr. 629.

iure contulit : ne se regio natum sanguine ignoraret quod brevi tamen, illo mortuo, ad se recepit.

631.

Hist. Rhem. Eccl. l. 2. c. 5.
Synodi Rhe-
mensis de-
creta.

S. Arnulphus
ab aula ad
cremum
transit.

Synodus deinde Rhemis à Sonatio ejus loci Archiepiscopo, primæ sedis Rom. autoritate celebrata est. in quâ, & Modoaldus noster, & Cunibertus Colonienfis, & Lupoaldus Maguntiacensis. S. Arnulphus quoque Metensis & Godo, cum aliis facile quadraginta Episcopis, multa salubriter de hæreticorum exterminio, & Clericorum causis à judicibus secularibus, cum interminatione excommunicationis, si qui secus audeant, avocandis, aliisque id genus excessibus, decreta sunt. Ceterum S. Arnulphus dehinc missionem ab aula, quam Clotharius semper recusarat, à Dagoberto tantò facilius impetravit; quòd is jam monitis ipsius rigidior, disciplinam aliorum ægrè sustineret.

632.

*Pro quo er-
roneè à qui-
busdam,
monasterio
positum.
Rex in Lu-
xuriam solu-
tus, Goma-
trude reje-
cta, Nanthi-
lem, & po-
stea Ragne-
trudem, spe
mascule pro-
lis, sibi jun-
git.

Rex enim jam & patris, & magistri hujus observantiâ liber, in lasciviam uberius effundi, & Nanthildem in ministerio * præ Gomatrude diligere: adolescens, quod mirum est, continens, & vir luxuriosus. Unde illâ, ceu sterili, amandatâ, hanc expertæ jam fecunditatis (ut quæ Irminam illi, postea Treviris Deo, adhuc vivo lætoque Dagoberto consecratam, pepererat) in thalamum adscivit. Quamquam & illi postea, cum masculam prolem ex voto non daret, Ragnetrudem adjunxerit, unde tanquam ex luto gemmam S. Sigebertum sustulit. Nanthildis tamen ad primos amores æstimationemque reversa est, postquam & illa Clodoveum filium procreasset. Ut tolerabilior ea multis libido visâ sit, quâ non tam sibi concubinam, quam Francis successorem quæsisset. ac si nemo istic coronis, nisi ex Regum thoro, etiam illicito, dignus nasceretur, adeò sui Reges Francis, turpi quoque in thalamo, jam olim placuerunt.

At cum Dagoberti vitiis multorum id temporis virorum collata sanctitas hanc facile labem expungit. S. Arnulphus enim jam olim in aula Regis à vitiis, quibus fortè quondam adhæserat, gravissimè averfus, fertur, à Paulo

à Paulo Diacono , id ex ore Caroli Magni narrantis, *In vita S. Clementis.*
 projecisse in Mosellam ex ponte annulum , dixisseque: Multi hoc
 hunc si recepero, mea me expiassè peccata intelligam. *tempore sancti, ut Arnulphus Goericus Romaricus.*
 illo denique à Piscatore, Metis episcopale munus ob- *An. Chr. 635.*
 unt, restituto, ad perfectius Dei servitium in eremo ad-
 spirasse, atque iccirco S. Goërico, cui & Abbonis no-
 men tribuunt, Ecclesiam commisisse, postquam oculorū
 cælitus illi usum reddidisset, ac juxta Vogesum montē
 ad S. Romarici, cui olim in aula familiaris fuerat, se disci-
 plinam, sanctitatisque æmulationem transtulisse. ubi
 excitato juxta suum tuguriolum elephantice domici-
 lio, humili illorum servitio, quàm honoratis aulæ se
 obsequiis impendere maluit; sapientiâ, quam intuetur
 cum ludibrio mundus, cum applausu cælum: adeò di-
 versis pars utraque opinionibus diffidet. Goericus ta-
 men eximiis in episcopatu virtutibus ostendit, fulgorem
 infulæ his nihil splendoris detrahère; sed has gemmas
 perinde in auro, ut in ferro fulgorem suum obtinere,
 quin ab ipso etiam sole communicatis radiis illustrari.
 Eadem ætate duo alia coruscant, media in luce gloriæ,
 sidera vidimus, S. Cunibertum, in aula Dagoberti luxu-
 riantis, omnia sanctè Ecclesiastica moderantem, cui Pi-
 pini Ducis spectata in civilibus ministeriis accedebat
 probitas: tum verò in Viridunensi infula S. Paulum Epi-
 scopum, qui è Belgica Gallorum nobilitate, Treveris
 primò in urbis conspectu transmosellanum incoluit
 montem; hodie ab eo nomen, quàm ab Apolline
 felicius ducentem; atque hinc ad Theologiense mona-
 sterium, inde ad Episcopatum traductus, pietatis religi-
 onisque luce, & solitudinem, & sedem Viridunensem ir-
 radiavit: ut dubites, clariore in umbra, an sole fulserit?
 Certè ostendit utrobique locum virtutibus reperiri, tan-
 tò rarioribus, quantò in publico mundi discrimine con-
 stantius firmatis, ut solidius stant arbores ventorum
 injuriis quassatæ. Quanquam, ut cuius navarchæ
 consultum non est altum, tempestatibusque obnoxium
 pelagus subire; ita nec cuiuslibet perfectiorem vitam
 sectari

637.

S. Cuniber-
 tus & Paulus
 ille in aula,
 hic ex Ere-
 mita Trev.
 Episcopus
 Viriduni.

sectari in publico: cum non idem omnium ad superanda discrimina robur sit, quæ solitudine excluduntur.

S. Wendalinus ex regia Scotorum familia pastor ovium.

* Doleja.

Multis claret miraculis unde natum ab eo oppidum.

Banto & Beatus Treverici Sacerdotes in eremo sancti.

In vita S. Magnerici.

Et hoc ex regia Scotorum stirpe eodem tempore adulescens Wendalinus sentire est visus, qui patria domo ac luce relicta, ad obscuram Trevericæ regionis plagam Westerichi sese transtulit, ubi viro nobili ducendis per montes ovibus operam locavit, ut dum pecus gramine, divinis ipse animum contemplationibus pasceret. Quo studio ad magnam cum Deo familiaritatem enixus, Theologiensi * se deinde monasterio, quod in vicinia Moaldo Archiepiscopi opera & Dagoberti Regis liberalitate excultum florebat, religiosorum hominum consortio addixit, brevi que ea sanctitatis emicuit gloria, ut vivus moriensque prodigiis inclaresceret. Unde ad ejus sepulchrum frequentiam affluentis & adhærentis populi factum, ut ædificia habitantium plura ac denique oppidum S. Wendalini ab eo dictum assurgeret, quod etiamnum perstat, & memoriam defuncti ad XIII Octobris refert. Sunt qui Abbatis munere eximia laude functum referunt, monasticamque istic disciplinam complexum fuisse Grimonem Adalgisum, regii Francorum sanguinis juvenem, Dagoberti nepotem, qui deinde ad clavum ibidem sederit. Ita honor etiam fugientes assecutus est: tantò illustrior, quantò minori desiderio quæsitus. Res enim ceteræ quærendo obtinentur, honor amittitur.

Ut verò hæc ætas sanctorum hominum, mutuo ardore perfectionis flagrantium perquam erat secunda Vogesique apud Austrasios deserta, hisce Ascetis frequentata; ita ex Trevirorum urbe illustre par fratrum Banto & Beatus jam sacerdotio insignes, eandem solitudinem abstinentiæ vitæque severioris laudibus implerent. Ex quibus suo non tantum nomine, sed & virtute Beatus, moriens è sepulchro suæ sanctitatis testimonia edidit: quando ad ejus nominis invocationem febrium contagio evanuit. ut Eberwinus Abbas Theologiensis, ante quingentos facile annos, suo se experimento tenere affirmat,

Nec virorum tantummodo, sed & feminarum sancta
 vitæ æmulatio glorioso præcellendi certamine enituit.
 Doda S. Arnulphi conjunx Treviris in quodam Parthe-
 none, sacro tecta velamine, murisque clausa, media in
 urbe solitudinem reperit; ne quid viro in hoc perfe-
 ctionis studio concederet. Utrumque verò parentem
 S. Clodulphus filius tam Metis in palatio, quàm in Epi-
 scopatu postea est æmulatus. At imbecillioris sexus de-
 cora virtutesque prosequamur. Vixit enim hoc eodem
 ævo Treviris in contubernio virginum Rothlindis spe-
 ctatæ familiæ atque integritatis virgo, amita ac deinde
 magistra B. Glodesindæ Virginis apud Mediomatrices
 celebratæ. Hanc enim à parentibus sibi commissam
 ea morum probitate imbuit, ut Metim delata, cum Dux
 pater Wintro, Godilaque Mater, eam thalamo Bobo-
 leni distinarent, illa se nobiliori Christo Sponso addixit
 se fidem profiteretur. evenitque, ut sponsus ipso nuptia-
 rum die reus in palatium abstraheretur, Deo hæc thori
 vincula, injectis aliis rescindente; cumque alius sub hæc
 sponsus insisteret, unà cum parentibus, ad S. Stephani
 basilicam profuga, diebus septē, aris jejuna adhæsit. post
 quos in magna populi frequentia, vir humana major spe-
 cie cælo lapsus inter duos ephebos adstitit, qui velū reli-
 giosæ professionis immisit capiti, ac Glodesindam sic in
 conspectu omniū Christi sponsalibus inauguratam reli-
 quit, cui spectaculo tota cum parentibus civitas applau-
 dit, floruitque hæc deinde sanctitate virgo sub Chlde-
 rico II. Dagoberti nepote. Tam facile Superi ad castimo-
 niæ vota conciliantur, ad quæ mortalium animi tam
 difficile inclinantur. Nempe consilia utrorumque inter
 vallo maximo separantur. Ut mundana Deo, sic divina
 mundo desipiunt.

Mulieres
 sanctæ Tre-
 viris:

Glodesinda
 Virgo Chri-
 sto publicè
 per cælestes
 genios im-
 posito velo
 desponsatur.

Dagobertus interea Rex Sigebertum lætus filium ex
 Ragnetrude susceptum Baptismali lustrandum fonte ex-
 hibet, B. Amando sacris operante; quando memorant
 infantem ad Sacerdotis lustrantis verba, dum cunctaren-
 tur ministri, respondisse Amen: quæ res omnium præ-
 sentium do.

Ann. Chr. 639:
 Sigebertus
 Regis filius
 in baptistia-
 te suo respō-
 det S. Aman-
 do.

L

sentium stupore, nec sine illustrioris vitæ augurio cepta, gratiam etiam Amando apud Regem auxit, qui post monasticam disciplinam ubique promotam, condito nuper etiam in Arduenna super Sambram fluvium monasterio, Trajectensis hoc tempore Ecclesiæ catholicæ dram adiit, brevi tamen deserturus.

Dagobertus Rex postulante Heraclio Judæos regno proscribit.

Imperator quoque Orientis Heraclius Crucis Dominae adversus Persas vindex, cum Judæos proscribere idem per legatos à Dagoberto obtinuit, qui omnes Christi sese legibus ad saniora conversos dēdere, vel obnitentes regno Franciæ excedere jussit; imperio, quod mirum est, toto nondum Christianorum orbe valuisse nisi fortè existimamus sanguisugas, humanis quædamque corporibus adhibitas ad sanitatem prodesse. cum his tamen Judæos non comparem, quod illæ abundantiore succo corpora; hi tenuiora ferè exugant.

An. Chr. 640. Sclavi & Vinidi Austrasii infesti.

Cum Sclavis deinde Vinidisq. Bohemici Polonicique generis hominibus, sub franco Mercatore Samone, qui in Ducem elegerant, latius superbiusque sese effertibus suscepta dimicatio est. parum felici ad Vogastri successu ubi victor hostis in Thuringiam, Francorum fines effundebat. Quo circa collectis regni viribus anno rursus sequenti invasurus hostem, Saxones obtinuit, qui ut Regem suis averterent finibus bellum sese contra Vinidos dignâ ultione confecturos promittunt, si ab onere tributi, quod quingentarum vaccarum quot annis erat, absolventur, accepta conditio. at Saxones, quamvis super arma jurati, averso Franco, de opprimendis Sclavis, neque de pendendis vaccarum ram habuere.

641.

Saxones dolose opem offerunt Francis.

Austrasii tamen, ut præsentia Regis firmiores versus hostes starent, Sigebertum adhuc puerum, tutela Cuniberti Episcopi, & Adalgisi Palatii Rectorem obtinere. quibus deinde Pipinus Major domus, Dagoberto mortuo, accessit. Mitis Sigeberti & ad omnia pietatem composita indoles, prudentiaque ac sancti Rectorem, aulæ pacatæ imaginem præbuit, quam

Sigebertus puer sub Tutoribus Rex Austrasii datur, sanctè præfuturus.

hostes vereri, & subditi venerari sunt visi, ut Regis ad ingenium facile regnum componitur. Suæ tamen Da-

gobertus Treviris quoque munificentia argumenta reliquit, postquam se ex Nanthilde non solum Irminam, sed & Adhelam ac Regentridem denique & Chlo-

do-veum filium divino beneficio suscepisse vidit; tum enim, ne moreretur ingratis, vagæ libidinis serio pœ-

nituit, & Ecclesiarum malè spoliatarum opes repensurus, liberalissimè se in omne misericordiæ ac munificentia sacra opus effudit. Cujus argumenti diversa apud

Treviros diplomata possidentur, & Horrea quidem Regia S. Irminæ filia, cum amplis possessionibus sunt attributa, postquam Hermannum Comitem sibi ex Ger-

manis, ut videtur, desponsatum ipso nuptiali in apparatu amissum, cum immortalis sponso commutasset, S. Maximini verò Monasterio, quod olim receptis ex oriente per Agritium Monachis, ex aula & dotatione Constantini Magni erectum, nunc D. Benedicti disciplinam receperat, amplissimas quoque possessiones, ad

centenarium religiosorum numerum alendum, tribuit; ut noctu interdique laudes istic divinæ in templo per-sonarent. suisque easdem religiosos immunitatibus privilegiisque ornavit. Denique Modoaldo Trev. Archiepiscopo diploma obtulit, in quo concessas Metropolitanæ D. Petri Ecclesiæ donationes immunitatesque à Majoribus, Sigeberto, Theodoberto, Theodorico, ac parente Clothario, suâ authoritate roboravit, adjecitque his supremum jus verbis: *jubemus ut omnes res, vel facultates ad Ecclesiam S. Petri Trevericæ urbis pertinentes, scilicet cellam S. Hilarii, qua nunc appellatur S. Maximini, quæ est in prædio S. Petri constructa, & cellam S. Paulini, & S. Eucharii, & Monasterium S. Maria, quod idem præfatus Pontifex Modoaldus in territorio S. Petri nuper à fundamento construxit, & vocatur Horrea, basilicamque S. Martini sitam in pago Maiginensi, & ceteras basilicas, castella, vicos, villas, vineas, silvas, homines &c. omnia sub jure & potestate S. Petri Trev.*

Dagobertus
Chlodoveo
ex Manthilde suscepto,
se ad pœnitentiã committit, multaque Ecclesiis beneficia confert.
642.

Irmina Regis filia Christo desponsa, ample daturur.

S. Maximini & D. Petri Ecclesia honorantur.

Metropolitana Ecclesiæ prærogativa, Maximiniana opposita.
* Monasterium Mainfeldia.

Ecclesia ejusque Pontificis perpetualiter mancipata permaneat. Quo privilegio ac potestate cum reliquorum exemptionibus, imprimisque D. Maximini, quæ ab omni jurisdictione præterquam Imperatorum Regumque vendicabantur, derogatum vellent, non levibus de in contentionibus ultro citroque est decertatum, dum optimum pars quæque jus suum interpretatur, ac pro viribus, seu propriis, seu alienis, non infrequenti Dicesanorum concussione, tuetur. Porro hæc posteriora diplomata anno regni Dagoberti Monarchici XII concessa fuisse legimus, ut quæ cui priora nequeas definire. Sub hæc Parisios Dagobertus rediit, magnisque penitentia

In Parisiensis regni Ecclesias liberalitas.

An. Chr. 643.

Aimoinus
l. 4. c. 30.

Testamentum & Monarchia in filios partitio.

645.

Mors & sepulchrum Regium Dagoberti.

vita argumentis passim ad Ecclesias Dei honoranda locuplerandasque animum convertit. In quibus S. Dionysii basilica, cœnobiumque ubi & recondi post mortem voluit, singulari illius beneficentiâ eminere videtur, est, quanquam & SS. Petri, Vincentii, Lupi, Columba aliorumque censeantur, quæ comitiis Procerum filiorumque institutis ac testamento à se proposito, habet ab omnibus rata voluit, partitisque inter filios regni, Sigebertum unâ Austrasiâ, ceu triente Monarchiæ ac quiescere voluit, Clodoveo reliquum (nam Aribertus jam vitâ & Aquitaniâ cesserat) Galliarum imperium concessit. Tum verò filios fraternæ charitatis admonitos, rogatosque, ut si sua aliquando apud posterum decreta valere velint, paterna ne violent, abs se dimittenda mandatorum deinde non immemores. Antistites verò sua sibi liberalitate devinctos oravit; ut tribus morte annis, tria quot hebdomadibus Deo sacrificia animæ suæ solatium offerrent, quæ Bigargii anno regni ipsius XIV ad X cal. Majas peracta sunt.

Nec post hæc superstes Rex anno post altero, qui erat Monarchiæ sextus decimus, alvi profluvio extinctus in basilica Dionysiana sepultus est. quo eum à mortu hodie dum ceteri Regum, felices si pari exitu, consequuntur.

Sigebertus deinde Austrasiæ, sub Pipino Majori

domus, uti Chlodoveus Neustriæ & Burgundiæ sub Ega, præfuit: ita (ut quod deinde Franciæ Regibus ad molle otium opportunius visum est) rerum summa penes Magistros Palatii, seu Domus Majores esset, nominis dignitas penes Reges maneret; donec & hac denique exciderunt, postquam ad otium voluptatemque magis, quam regni curam potestatemque nati videntur. At Sigeberti Regis sanctitas veniam meretur, qui à contentionibus aversus, & fratri potiolem, ut in regno, sic gazâ regiâ, partem concessit, & quam ipse trientem est nactus, hanc Ecclesiis Monasteriisque, in Dei Divorumque honorem excitandis, potissimum impendere visus fuit.

Rerum summa penes Magistros seu Majores Domus Austrasiæ esse incipit.

An. Chr. 646.

Interea Major domus Pipinus de Landis, postquam summo magistratu sub tribus Austrasiæ Regibus, magna justitiæ ex religionis laude functus esset, summo patriæ dolore extinctus est, filiumque ex Itta Grimoaldum, egregiis naturæ gratiæque dotibus excultum juvenem, successorem reliquit. Quem suis Desiderius Cadurcensis Episcopus literis haud parum veneratur. Itta verò conjunx, Modoaldi soror, seu fratris consilio, seu impulsu ad religionem proprio, cum filia S. Gertrude Nivigellas in Brabantiam ad Parthenonem secessit, suis deinde ac filiarum opibus, magis tamen virtutibus, illustratum, B. Amando Institute ac duce ad omnem sanctitatem usæ. Ille enim B. Remaclo, in Episcopatum Trajectensem substituto, se locis variis Belgarum populo ad salutem, Apostolico Zelo impendit.